Conrad Eubel, ed., Hierarchia catholica medii aevi, vol. 1 (Münster: Libraria Regensbergiana, 1913), 32. Girgensohn, 

Kirche, Politik 1: 307–8; Paschini, SdF, 713; Girgensohn, “La crisi del patriarcato,” 59. 
479 Tristano asked for one hundred cavalrymen and one hundred infantrymen that would be paid for by Venice (a 

month of their total upkeep would amount to 800 golden ducats). The entire pars is recorded as follows: “Die XV 

octobirs, capta. Cum noviter scriptum sit nostro Dominio per dominum Tristanum de Sourignano per suas literas multa 

continentes de spe favoris nostri, sed in effectu petit habere equos centum et pedites centum cum stipendio quinque 

ducatorum pro equo quolibet mense et ducatorum III pro pedite in mensis et prestantiam per medio anno ac firmam 

pro uno pro statu suo et suorum fortilitiorum ac defensione libertatis Ecclesie Aquilegiensis et cum certis aliis 

conditionibus et cetera, et super hoc requirat habere responsum prestum, vadit pars, quod fiat responsio sibi in hac 

forma, que responsio erit conformis ad effectum responsionis alias sibi date cum hoc consilio, videlicet, quod 

recepimus et intelleximus litteras suas plene et continentiam ipsarum, ad quas respondemus, quod occasionibus sue 

nobilitati notis et bonis respectibus providimus et tenuimus modum, quod strenuus vir Chechus de Manzatoribus quem 

alias cassaverant ipse et Utinenses, quod non placuit nobis, pro bono suo proprio reverteretur ad ipsum et ad illam 

comunitatem, ut possent sibi providere opportune, et hoc fecimus quia cognovimus fore utile et proficuum pro statu 

et securitate sua et, ut videtur ipsi noluerunt consentire de accipiendo illum ad stipendium, de quo pur cogimur admirari 

considerate conditione ad quam sunt, et scribunt esse presentialiter. Et ideo ad ea, que scribit ipse dominus Tristanus, 

dicimus quod alias sibi fecimus dici, quod optantes quietem patrie illius et tranquilitatem ac libertatem sui status 

hortabamur quod, ut velent ostendere virilitatem et animositatem suam et conari velle defendere libertatem suam, et 

quod ad hoc se disponerent, et a parte sua facerent posse suum, ita quod videremus, quod essent dispositi velle se 
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Habsburg to whom they professed their fealty and relinquished the strategically valuable forts— 

Portogruaro, Soffumbergo, Tricesimo and Petrapilosa in Istria, the seat of the delegated 

margrave— in order for the newly constituted protectors to provide adequate defense against the 

impeding attack of their enemies.480 

The alliance, however, bore no fruit and, as Fabio Cusin lucidly concluded, “Savorgnan’s 

filoaustrian diversion was unfortunate in every sense.”481 Not only did many of the Friulian allies 

refuse to pledge their support to the Habsburgs, thus leaving Udine isolated against the growing 

might of Ortenburg’s party, but the alliance with the dukes of Austria greatly angered Venice as 

well.482 For example, already on the 15th of November the Venetian podestà of Grožnjan in Istria 

informed the senators of the alliance, and that Christopher of Cucagna, the incumbent margrave of 

Istria, was advised to “bend the knee” to the Austrian dukes. The Serenissima responded by 

sending a letter to Margrave Cucagna and to his deputy in Dvigrad, urging the former “not to 

follow or pursue the way of what the Udinese had done and submit himself and his freedom to the 

dukes of Austria, but to hold and safeguard the forts committed to him for the honor of the Church 

of Aquileia until the arrival of a new patriarch.”483 To the latter, however, a Lugnano Lugnani from 

Koper who served as a podestà of Dvigrad, Venice promised aid in the amount of forty foot soldiers 

sent from the neighboring Poreč and Sv. Lovreč, instructing the margrave’s deputy to “safeguard 

conservare et defendere, quia nos similiter, qui pacificum statum ipsius patrie desideramus, essemus parati et dispositi 

prestare sibi et illi comunitati illud subsidium et favorem, qui foret conveniens et rationabilis, ut simul cum suo possent 

statum et libertatem suam conservare. Sed per id quod scribit ipse dominus Tristanus videtur, quod nichil a se offerat 

nec velit facere nec illa comunitas Utinensis similiter, sed vellent quod omnes onus foret et verteretur super nos, quod 

non est nostra intentio ullo modo. Et propterea si ipse et illa comunitas volunt sequi et facere per modum sibi per nos 

factum dici, videlicet, quod velint facere a parte sua pro favore suo ac defensione et securitate status sui id, quod sit 

conveniens atque iustum debeant nos clarificare et dicere clare intentionem suam, quia faciemus et erimus contenti 

facere a parte nostra id, quod sibi facimus dici diebus elapsis. Similiter quia illa comunitas Utinensis per suas litteras 

nobis scripsit requirendo favorem et subsidium nostrum sibi mittendum pro securitate sua ac defensione status Ecclesie 

Aquilegiensis, vadit pars, quod similiter et in eadem forma debeat responderi et rescribi per nostras litteras comunitati